

## INDICADORES FINANCIEROS 2022

| DESCRIPCIÓN                                                  | ENERO       | FEBRERO  | MARZO    | ABRIL    | MAYO     | JUNIO    | JULIO    | AGOSTO   | SEPTIEMBRE  | OCTUBRE     |
|--------------------------------------------------------------|-------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-------------|-------------|
| <b>ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS</b>                       |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Activos Productivos / Total Activos                          | 100.19%     | 99.99%   | 100.12%  | 100.06%  | 100.11%  | 100.15%  | 100.09%  | 100.14%  | 100.24%     | 100.21%     |
| Activos Productivos / Pasivos con costo                      | 187.46%     | 185.05%  | 191.35%  | 193.12%  | 185.37%  | 184.39%  | 184.53%  | 172.76%  | 174.68%     | 175.04%     |
| Activos Improductivos Netos / Total Activos                  | -0.19%      | 0.01%    | -0.12%   | -0.06%   | -0.11%   | -0.15%   | -0.09%   | -0.14%   | -0.24%      | -0.21%      |
| <b>MOROSIDAD</b>                                             |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Morosidad de la Cartera Total                                | 0.000028%   | 0.06%    | 0.06%    | 0.06%    | 0.06%    | 0.0523%  | 0.05%    | 0.05%    | 0.00%       | 0.00%       |
| <b>COBERTURA DE PROVISIONES PARA CARTERA IMPRODUCTIVA</b>    |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Provisiones cuentas incobrables / Cartera Improductiva Bruta | 2355620.15% | 1060.27% | 1145.63% | 1177.58% | 1190.61% | 1262.13% | 1323.72% | 1411.38% | 2923287.70% | 3006892.59% |
| <b>EFICIENCIA MICROECONÓMICA</b>                             |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| GRADO DE ABSORCIÓN Gastos Operacionales/ Margen Financiero   | 26.40%      | 31.99%   | 29.76%   | 28.16%   | 28.64%   | 32.11%   | 31.73%   | 31.66%   | 33.82%      | 33.52%      |
| Gastos de Operación estimado / Activo promedio               | 0.70%       | 0.71%    | 0.72%    | 0.71%    | 0.73%    | 0.77%    | 0.77%    | 0.76%    | 0.78%       | 0.78%       |
| <b>RENTABILIDAD</b>                                          |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Rendimiento sobre Activo Promedio(ROA)                       | 1.97%       | 1.53%    | 1.92%    | 1.98%    | 1.96%    | 1.75%    | 1.79%    | 1.77%    | 1.66%       | 1.67%       |
| Rendimiento sobre Patrimonio (ROE) anualizado                | 4.36%       | 3.41%    | 4.25%    | 4.40%    | 4.39%    | 3.95%    | 4.07%    | 4.08%    | 3.89%       | 3.93%       |
| <b>EFICIENCIA FINANCIERA</b>                                 |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Margen de Intermediación Estimado /Total Activo Promedio     | 1.97%       | 1.52%    | 1.69%    | 1.81%    | 1.81%    | 1.62%    | 1.65%    | 1.64%    | 1.53%       | 1.54%       |
| <b>SOLVENCIA</b>                                             |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Solvencia patrimonial                                        | 55.5%       | 53.7%    | 54.2%    | 51.3%    | 51.1%    | 50.3%    | 49.13%   | 48.1%    | 46.83%      | 45.7%       |
| <b>INDICADORES DE LIQUIDEZ*</b>                              |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| Liquidez estructural primera línea                           | 190.9%      | 168.1%   | 196.3%   | 181.4%   | 140.8%   | 202.2%   | 162.5%   | 395.1%   | 233.8%      | 236.6%      |
| <b>GESTIÓN FINANCIERA*</b>                                   |             |          |          |          |          |          |          |          |             |             |
| APALANCAMIENTO Pasivo/ Patrimonio                            | 120.80%     | 124.48%  | 116.99%  | 122.40%  | 133.65%  | 135.73%  | 135.64%  | 156.79%  | 154.48%     | 154.74%     |

Fuente: SEPS

\*Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias



**GUILLERMO LASSO**  
PRESIDENTE

**CONAFIPS**



CERTIFICACIÓN  
**GIF** GOBERNANZA  
e INCLUSIÓN FINANCIERA

Dirección: Av. Amazonas y Juan José Villalengua. Plataforma Gubernamental Financiera

Código postal: 170506 / Quito-Ecuador.

Teléfono: +593-2 380 1910

[www.finanzaspopulares.gob.ec](http://www.finanzaspopulares.gob.ec)



República  
del Ecuador